
 
CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO DELLA VENEZIA GIULIA 
ENTE PUBBLICO ECONOMICO 
Disciplinato con Legge Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

 

34074 Monfalcone (GO) - Via Duca d’Aosta n° 66 - tel. centralino 0481 495411 

34170 Gorizia - Via A. Diaz n° 6 - tel. centralino 0481.533046 

Pec. csim@postecert.it - E-mail: coseveg@coseveg.it – Sito Web: www.coseveg.it 

Codice fiscale e nr. Reg. Imprese Gorizia 81001290311 - Partita IVA 00087070314 

Codice SDI: M5UXCR1 

 

Prot. n. 03/2023         Monfalcone, 22 giugno 2023 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 
2020 n. 120 e smi per l’appalto dei lavori di “intervento di dragaggio dei canali del Villaggio del 
Pescatore (OP.215_VP3) 
Aggiudicazione definitiva. CUP E27H21001030002 - CIG: 983259306F 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

- con deliberazione n. 519/2021 del 01/04/2021, la Giunta regionale della RFVG ha autorizzato specifica 

delegazione amministrativa intersoggettiva, ai sensi dell’art. 51 della L.R. 14/2002 e s.m.i., con il CSIM (ora 

COSEVEG) per la realizzazione di un programma di interventi manutentivi per contrastare l’erosione costiera 

e mantenere sicura la navigabilità dei canali del (a) Villaggio del Pescatore, (b) di Punta Sdobba, dell’accesso 

al (c) porticciolo Cedas e dell’uscita a mare (d) del canale Primero con un impegno di spesa regionale per 

un importo complessivo di 2.660.000,00; 

- con decreto n. 4393/AMB del 31/08/2021, la Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo 

sostenibile ha affidato in delegazione amministrativa al Consorzio la progettazione e la realizzazione 

dell’intervento di cui trattasi per l’importo di € 2.660.000,00, suddiviso in € 680.000 per il 2021, € 1.580.000 

per il 2022 e € 400.000 per il 2023, confermando il finanziamento degli interventi; 

- il Consiglio di Amministrazione del Consorzio, con deliberazione n. 885/08 del 21/09/2021, ha delegato il 

direttore, dott. Cesare Bulfon, e il responsabile unico del procedimento, ing. Fabio Pocecco a porre in essere 

tutti gli atti occorrenti per la progettazione e realizzazione del programma di interventi; 

- con Decreto 27307/GRFVG dd 12.06.2023 la RFVG – Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 

sviluppo sostenibile – Servizio difesa del suolo ha approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento per 

un importo complessivo di € 1.300.000,00 e la validazione, ai sensi per gli effetti dell’art. 26 del d.lgs 50/2016 

del progetto definitivo-esecutivo a firma del RUP dd 15.05.2023; 

- il Direttore Generale del Consorzio, con propria determina a contrarre n.02/2023 dd 16.05.2023, ha indetto 

la procedura di gara d’appalto dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020 

s.m.i. per l’importo a base di gara di € 695.947,63 (inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta pari ad € 10.025,47) Iva esclusa con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo con offerta prezzi; 

- i partecipanti sono stati invitati, previa consultazione dell’elenco di operatori economici qualificati presenti sul 

portale E_AppaltiFVG a presentare offerta telematica RDO con termine di ricezione delle offerte entro le ore 

13:00 del giorno 8.06.2023 (lettera di invito con Rfq_48985); 

- sono state invitate a presentare offerta le seguenti 19 imprese: 

OPERATORI ECONOMICI COMUNE DATA D'INVITO - INTERESSE 

ANESE SRL Concordia Sagittaria 18/05/2023 12:11 

C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. Porto Viro 18/05/2023 12:11 

CLODIENSE OPERE MARITTIME S.R.L. VENEZIA -Marghera 18/05/2023 12:11 

costruzioni cicuttin Latisana 18/05/2023 12:11 

e-Marine srl GENOVA 18/05/2023 12:11 

F.LLI BOSCOLO BEGIO srl Chioggia 18/05/2023 12:11 



 

2 

 

IMPRESA TAVERNA S.r.l. SAN GIORGIO DI NOGARO 18/05/2023 12:11 

LA DRAGAGGI S.R.L. VENEZIA 18/05/2023 12:11 

LAVORI MARITTIMI E DRAGAGGI S.R.L. VENEZIA MALCONTENTA 18/05/2023 12:11 

LAVORI TERRESTRI E MARITTIMI SRL VENEZIA 18/05/2023 12:11 

NORDIO ITALO & C. s.n.c. Chioggia 18/05/2023 12:11 

NUOVA CO.ED.MAR. S.r.l. Chioggia 18/05/2023 12:11 

OPEMAR LATISANA 18/05/2023 12:11 

ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL MARCON 18/05/2023 12:11 

S.L.I.MAR S.R.L. MESTRE 18/05/2023 12:11 

SOMIT CHIOGGIA 18/05/2023 12:11 

STONE SOCIETA' COOPERATIVA CHIOGGIA 18/05/2023 12:11 

TIOZZO F.LLI E NIPOTE SRL CHIOGGIA 18/05/2023 12:11 

ZETA SRL CHIOGGIA 18/05/2023 12:11 

 

- entro le ore 13:00 del giorno 8.06.2023 hanno presentato offerta le seguenti n. 6 società e precisamente: 

n. Operatori Economici Comune Forma giuridica Provincia (Sede Legale) 

1 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. Porto Viro Srl Rovigo 

2 CLODIENSE OPERE MARITTIME S.R.L. VENEZIA -Marghera  Srl Venezia 

3 e-Marine srl GENOVA Srl Genova 

4 LA DRAGAGGI S.R.L. VENEZIA Srl Venezia 

5 SOMIT CHIOGGIA Srl Venezia 

6 ZETA SRL CHIOGGIA Srl Venezia 

 

- con il verbale di gara dd. 12.06.2023 risulta miglior offerente l’operatore economico e-Marine srl con 

sede legale in via Mansueto n. 2 int. 1 a Genova che ha presentato il ribasso percentuale di 11,272%. 

L’importo contrattuale risultante è quindi pari a euro 608.605,014 (a corpo e a misura, iva esclusa), più 

oneri per la sicurezza pari a euro 10.025,47 e quindi per un complessivo di euro 618.630,48 (iva esclusa).  

- In data 21.06.2023 si è tenuto un incontro con l’operatore economico, primo in classifica, allo scopo di 

fornire alla Stazione appaltante le necessarie e opportune informazioni in merito alla disponibilità dei 

mezzi natanti abilitati alla navigazione e al trasporto dei fanghi di dragaggio, nonché delle pregresse e 

recenti esperienze per interventi analoghi; 

- l’aggiudicazione definitiva risulterà efficace solo previa verifica dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e dei requisiti previsti dalla lettera d’invito e che tale verifica è già in atto attraverso il 

sistema AVC_pass e che vige l’obbligo di “stand still” di 35 gg ai sensi dell’art. 32, co.9 del già citato 

codice degli appalti; 

- ai sensi dell’art. 8 della L.120/20 e s.m.i. per le procedure avviate fino alla data del 30/06/2023 è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e l’esecuzione del contratto nelle more dei requisiti di 

cui all’art. 80 del medesimo d.lgs 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura e che pertanto ci si riserva di avvalersi di quanto previsto dal citato 

disposto normativo, qualora non arrivassero tempestivamente tutte le verifiche dei requisiti in corso; 

Visto: 

- il d.lgs. 50/2016 e smi Codice dei contratti pubblici; 

- la L.R. 14/2002 e smi; 



 

3 

 

- la L. 120/2020 – conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16/07/2020 n. 76, recante 

“misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) come modificato 

dalla L. 108/2021; 

- Sentito il direttore generale; 

DETERMINA 

 

- di prendere atto delle risultanze del verbale di data 12.06.2023 e di aggiudicare pertanto i lavori di 

dragaggio dei canali del Villaggio del Pescatore (Locovaz), fatto salvo il potere di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, alla società e-Marine srl con sede legale in via Mansueto n. 2 int. 1 a 

Genova che ha presentato il ribasso di 11,272%. L’importo contrattuale risultante è quindi pari a euro 

608.605,014 (a corpo e a misura, iva esclusa), più oneri per la sicurezza pari a euro 10.025,47 e quindi 

per un complessivo di euro 618.630,48 (iva esclusa); 

- di comunicare il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario e agli altri offerenti 

che seguono nella graduatoria sul portale telematico e mediante comunicazione PEC da inviarsi entro 5 

giorni dalla presente determina, ai sensi dell’art. 76, co.5 del d.lgs 50/2016 s.m.i.; 

- di prendere atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace solo previa verifica dei requisiti generali previsti 

dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali previsti dalla lettera di invito in capo all’aggiudicatario. 

Si precisa altresì che, ai sensi dell’art. 32, punto 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto potrà essere 

stipulato decorsi i trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione; 

- di provvedere all’assolvimento degli obblighi informativi e di pubblicità disposti dal codice dei contratti 

pubblici tramite i sistemi informatizzati regionali e le piattaforme telematiche di e-procurement ad essi 

interconnesse garantendo l’interscambio delle informazioni e l’interoperabilità con le banche dati 

dell’Anac. 

Si informa che la comunicazione e la pubblicazione del presente esito di gara sul sito www.coseveg.it e sul 

portale E_AppaltiFVG, assolve agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 76 del d.lgs 50/2016 smi 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

ing. Fabio Pocecco 

 

 

 

PG/ 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076
http://www.coseveg.it/

		2023-06-23T12:30:49+0200
	Pocecco Fabio




